
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 673 DEL 28/08/2020 

Oggetto: FORNITURA GAS METANO PER RISCALDAMENTO E 
PRODUZIONE ACQUA CALDA PER N. 11 UTENZE COMUNALI. 
CONVENZIONE   CONSIP "GAS NATURALE 11 - LOTTO 5 - DITTA 
AFFIDATARIA "ESTRA ENERGIE SRL" PER IL PERIODO DI ANNI UNO, 
DAL 01/06/2019 AL 30/06/2020. INTEGRAZIONE IMPEGNI SPESA ANNO 
2020 ASSUNTI CON DETERMINAZIONE N. 290 DEL 01/04/2019. CIG 
ZD627DACF0.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

EVIDENZIATO che con determinazione n. 290 del 01/04/2019, si è provveduto alla fornitura di 
GAS per riscaldamento e acqua calda per le attuali n. 11 utenze comunali ed assunti i relativi 
impegni spesa tramite ADESIONE ALLA CONVENZIONE   CONSIP "GAS NATURALE 11 - 
LOTTO 5 - DITTA AFFIDATARIA "ESTRA ENERGIE SRL" PER IL PERIODO DI ANNI UNO, 
DAL 01/06/2019 AL 31/05/2020;

DATO ATTO che è necessario provvedere ad integrare alcuni impegni spesa assunti per il 
pagamento delle fatture dei consumi di GAS per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020, come riportato 
nella seguente tabella:

ESTRA ENERGIE SRL
GAS 11 - PERIODO

01/01/2020 – 30/06/2020
MESI 5

IVA compresa
CIG derivato:
ZD627DACF0

C
A

PI
TO

LO

A
R

TI
C

O
LO

UTENZE GAS
Servizio

IMPEGNO 
CONTABILE DA 

INTEGRARE

INTEGRAZIONE

79 00
Segretario – Giunta – Ragioneria 
Via Cesare Battisti 1  
Spese utenze Servizi generali

1486/2019 115,00

79 21
Copertura pressostatica scuola Media 
Spese utenze Palestre Comunali

1494/2019 702,00

79 26
Attuale Sede Cooperativa “Il Girasole” 
(EX Chiesa del Glorioso)   
Spese utenze San Paolo e Girasole

1496/2019
122,00

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08/04/2020 di approvazione del Bilancio di 



Previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 56 del 28/04/2020 di approvazione del PEG definitivo 2020/2022;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area Manutenzioni e 
Servizi esterni e di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;

DETERMINA

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI INTEGRARE i seguenti Impegni Contabili assunti con la determinazione n. 290 del 
01/04/2019 per il pagamento delle fatture dei consumi di GAS per il periodo 01/01/2020 – 
30/06/2020 come riportato nella seguente tabella:

ESTRA ENERGIE SRL
GAS 11 - PERIODO

01/01/2020 – 30/06/2020
MESI 5

IVA compresa
CIG derivato:
ZD627DACF0

C
A

PI
TO

LO

A
R

TI
C

O
LO

UTENZE GAS
Servizio

IMPEGNO 
CONTABILE DA 

INTEGRARE

INTEGRAZIONE

79 00
Segretario – Giunta – Ragioneria 
Via Cesare Battisti 1  
Spese utenze Servizi generali

1486/2019 115,00

79 21
Copertura pressostatica scuola Media 
Spese utenze Palestre Comunali

1494/2019 702,00

79 26
Attuale Sede Cooperativa “Il Girasole” 
(EX Chiesa del Glorioso)   
Spese utenze San Paolo e Girasole

1496/2019
122,00

5) DI DARE ATTO, che per le forniture di GAS per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020, in 
favore di “ESTRA ENERGIE SRL”, ai fini della tracciabilità è stato acquisito, il seguente 
SMART CIG DERIVATO: ZD627DACF0.

6) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 



la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”.

7) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa.

8) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

9) DI DARE ATTO che la spese oggetto del presente provvedimento, come suddivise al punto 4 
del presente determinato, saranno esigibili, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n°. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011, nell’esercizio 
finanziario 2020.

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.LGS. n. 33/2013;

11) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet 
del Comune.

 

San Severino Marche, li 
28/08/2020 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


